کشور شوروی و قبل از آن روسیه به عنوان همسایه قدرتمند ایران در طول تاریخ با اینکه خود از منابع نفتی فراوانی برخوردار بود، اما همیشه به منابع نفتی ایران بنا بر اهداف خاصی نظر داشت. در بررسی تاثیر نفت بر روابط دو کشور معلوم می‌شود که آنها در مقاطعی برای دستیابی به منابع نفتی ایران تلاش می‌کرده‌اند. یکی در سال ۱۲۹۹/۱۹۲۱ و دیگری در سال ۱۳۲۰/۱۹۴۱ در زمان اشغال ایران در جنگ جهانی دوم، روسها هرچند در هر دو مقطع در اهداف خود ناکام ماندند اما در زمان اشغال ایران در شهریور ۱۳۲۰ بوسیله متفقین تمام ابزارهای لازم را بکار گرفتند، مثلاً از حزب توده، نخستین و سازمان یافته ترین حزب چپ گرا در ایران برای رسیدن به اهداف نفتی خود استفاده کردند.

بنابراین امتیازات اعطا شده و فعالیت های به عمل آمده در این پنج استان در طبقه بندی دیگری قرار می‌گیرند که از آن به عنوان منطقه نفتی شمال یا «نفت شمال» نام می‌برند.

موضوع نفت شمال بیشتر در دو مقطع از تاریخ معاصر ایران مطرح بوده است، یکی در سالهای نخست پس از کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹/۱۹۲۱ و دیگر پس از شهریور ۱۳۲۰/۱۹۴۰ م در زمان جنگ جهانی دوم و اشغال ایران. اهمیت موضوع نفت شمال در این دوران به دو دلیل است، نخست آنکه سیاستمداران ایران برای تحقق دکترین نزدیکی به نیروی سوم (قدرت ثالث) در سیاست خارجی ایران از نفت شمال استفاده کردند و دیگر اینکه ایران در این دو مقطع زمانی صحنه رقابت قدرتهای بزرگ بود (مسعود نیا، ۱۳۸۷: ۹۹).

وزیر مختار ایران پس از کسب موافقت وزارت خارجه، آمریکا با کمک مورگان شوستر مذاکرات خود را با نمایندگان شرکت استاندارد اوایل نیوجرسی آغاز کرد (اسنادی از امتیاز نفت شمال، دفتر اسناد ریاست جمهوری، سند شماره ۱۰۱ پیوست).

#### ۴- شوروی و امتیاز نفت شمال

به دنبال تلاش شرکتهای آمریکایی و انگلیسی برای کسب امتیاز نفت شمال شوروی هم متقاضی دریافت این امتیاز شد. در شهریور ۱۳۲۳/۱۹۴۴ سرگئی کافتارادزه معاون کمیساریای

ملی امور خارجه اتحاد شوروی در راس هیئتی از کارشناسان نفت آن کشور وارد تهران شد (صورت مذاکرات مجلس شورای ملی، شماره ۱۳۳۰، ۲۷ مهر ۱۳۲۳). وی پس از دیدار با نخست وزیر (ساعد) اعلام کرد که موسسات نفتی شوروی علاقمند به تحصیل امتیاز نفت کویرخوریان می باشند.

بعد از اینکه ایران درخواست شوروی را برای اعطای امتیاز نفتی رد کرد موضوع «عدم رعایت برابری» به طور مستمر در روزنامه های شوروی و مطبوعات جیره خوار آن دولت در ایران مورد توجه و بحث قرار گرفت. (دوست ایران؛ نشریه سفارت شوروی در تهران، ۱۳ دسامبر ۱۹۴۴؛ رهبر، ۱۹ آذر: ۱۳۲۳). البته نباید از نظر دور داشت که امتیاز داری در سال ۱۹۰۱ به طور کاملا آزاد و بدون تهدید و فشار و تنها براساس منافع تجاری و مادی مورد مذاکره قرار گرفته و تجدید آن نیز در سال ۱۹۳۳ دریک جو بحرانی صورت گرفته بود و آن بحران را شخص رضاشاه بوجود آورده بود، ولی در عین حال منافع آن به مراتب بر امتیاز اصلی داری رجحان و برتری داشت.

درکنار آن شوروی برای دریافت امتیاز نفت شمال پافشاری می‌کرد و اعلام کرد نیروهای خود را تا کسب این امتیاز از ایران خارج نمی‌کند. برخی اوقات نیروهای نظامی شوروی سربازان ایرانی را خلع سلاح کرده و مانع اقدامات آنها در شمال ایران می‌شدند. در حالی که در اعلامیه تهران که میان سران سه کشور آمریکا، انگلیس و شوروی به امضا رسیده بود و در دسامبر ۱۹۴۳ (آذر ۱۳۲۲) منتشر شد، آمده بود که متفقین به استقلال و تمامیت ارضی ایران پایبند بوده و پس از اتمام جنگ نیروهای خود را از ایران بیرون می‌برند. (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه ایران، ۱۳۲۲ ش، ک ۲۲، پ ۵۷: ۷) ضمن اینکه شاه ایران نیز در ملاقاتهایی که با سران سه کشور متفق داشت به این مسئله تاکید کرده بود.

با این شرایط بعدها قوام السلطنه نخست‌وزیر ایران سفری به مسکو کرد و طی ملاقاتهایی که با سران آن کشور داشت به استالین قول داد مسئله امتیاز نفتی شمال را حل خواهد کرد یا امتیازات اقتصادی مشابه به آن کشور خواهد داد، ولی قبل از هر اقدامی شوروی باید نیروهای خود را از ایران خارج کند. عدم تخلیه ایران از سوی شوروی افکار عمومی جهان را علیه این کشور سوق داد. به ناچار شوروی تحت فشار سیاست بین‌المللی و افکار عمومی جهان تنها با امضاء یک موافقتنامه برای تشکیل یک شرکت مختلط ایران و شوروی که پس از تصویب

مجلس ایران رسمیت می‌یافت حاضر به ترک ایران شد. در این زمینه گفته شد که ترومن رئیس‌جمهور آمریکا نیز در فروردین ۱۳۲۵ (مارس ۱۹۴۶) درباره تخلیه ایران به استالین اولتیماتوم داد که چنانچه شوروی ایران را تخلیه نکند آمریکا هم مجدداً وارد ایران خواهد شد (این اولتیماتوم شش سال بعد افشا شد) پس از این وقایع بود که شوروی در اردیبهشت ۱۳۲۵ نیروهای خود را از ایران خارج کرد (مدنی، ۱۳۷۵: ۳۱۱-۳۰۷).

#### نتیجه

موضوع امتیاز نفت شمال ایران در دو مقطع زمانی بعد از کودتای سوم اسفند سال ۱۲۹۹/۱۹۲۱ و دیگر پس از شهریور ۱۳۲۰/۱۹۴۱ مطرح و از اهمیت خاصی برخوردار شد. این مسئله دلایل خاص خود را داشت. اولاً باید گفت که سیاستمداران ایران در تلاش برای نزدیکی به قدرت سوم در سیاست خارجی بودند، ثانیاً ایران بخاطر موقعیت خاص جغرافیایی و اهمیت راهبردی مانند نزدیکی به مستعمره بزرگ انگلستان در آسیا یعنی هند و دسترسی به آبهای گرم خلیج فارس و همسایگی با روسیه در آسیای میانه، سخت مورد توجه هر دو قدرت وقت یعنی انگلستان و روسیه در قرن ۱۹ و ۲۰ میلادی بود.